1

1

  *

1
2
5
6
E

4
0
3
4
0
*

 1

2
5
6

E
4
0

3
4
0

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013.

(Deputado Miriquinho Batista)

Requer a realização de reunião de

audiência pública para debater a gestão

da segurança pública e os assassinatos

de policias civis e militares no Estado do

Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com fulcro nos artigos 32, inc. II, 24,

inc. XIV,  255 e 256, todos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada

reunião de audiência pública para debater a gestão da segurança

pública no Estado do Pará. Na referida reunião de audiência pública

deverão ser ouvidos autoridades e especialistas em segurança pública.

2

2

  *

1
2
5
6
E

4
0
3
4
0
*

 1

2
5
6

E
4
0

3
4
0

JUSTIFICATIVA

A violência no Pará tem atingido também aqueles que trabalham para

manter a sociedade segura. No dia 7/11, mais um assalto aconteceu no

Centro de Belém, assaltos já viraram rotina, mas durante o assalto o

sargento Hélio Borges e Feliciana Mota, sua esposa foram

assassinados. Hélio e Feliciana eram membros fundadores da

Associação de Policiais Militares, Bombeiros Militares e Familiares

(ASPOL/PA). Feliciana presidia a Associação dos Familiares dos

Policiais Militares do Pará.

Só em 2013, mais de 30 policias foram assassinados. Segundo

informações do Sindicato Dos Servidores Públicos da Polícia Civil do

Pará, em menos de três anos cerca de 100 policiais morreram em

decorrência da criminalidade.

Segundo o Mapa da Violência no Brasil, especificamente no Pará, e

acompanhando o noticiário da mídia escrita e eletrônica que mostra a

violência crescente que vem ceifando a vida de inúmeros jovens em

idade produtiva e reprodutiva. Com base nestes diagnósticos,

pretendemos intervir positivamente no sentido de assegurar a

população melhores condições de segurança.

Há indicativo de greve por parte de todos os servidores públicos que

trabalham com a segurança. Portanto acho oportuno e necessário a

referida reunião com a presença dos seguintes convidados:

 Secretaria De Estado De Segurança Pública E Defesa Social –

Segupds;

 Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará;

 Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará;

 Chefe do Estado-Maior Geral e Subcomandante Geral do Corpo

de Bombeiros Militar do Pará;

3

3

  *

1
2
5
6
E

4
0
3
4
0
*

 1

2
5
6

E
4
0

3
4
0

 Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará;

 Presidente da Associação de Policiais Militares e Familiares do

Pará;

 Presidente da Associação dos Cabos e Soldados da Polícia

Militar e Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

 Presidente da Associação dos Familiares dos Policiais Militares

do Pará;

 Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato

Chaves”;

 Deputados Estaduais - Assembleia Legislativa do Estado do

Pará.

Sala das Comissões          de novembro de 2013.

MIRIQUINHO BATISTA

Deputado Federal - PT/PA